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2019학년도
전주생명과학고등학교 회계 세입세출 예산서

3차추경예산



전주생명과학고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 예산액 4,770,780,000

제1조 2019학년도 전주생명과학고등학교 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,381,436,000원으로

  하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다 

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

  립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만,회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

  심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1.교원연구비, 제수당

2.학교회계직원 인건비 (기타직 보수)

3.각종 공과금

발행일 :2019-12-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 4,770,780 4,381,436 389,344 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 19,907 157,219 3.2

학생복지/교육격차 해소 372,806 2,145,973 44.9

기본적 교육활동 -11,663 1,230,463 25.7

선택적 교육활동 54,585 349,371 7.3

교육활동 지원 3,000 311,159 6.5

학교 일반운영 -49,291 547,575 11.4

학교 재무활동 0 29,020 0.6

이전수입 중앙정부이전수입 3,600 464,200 9.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 466,261 3,173,062 66.5

이전수입 기타이전수입 1,240 9,523 0.1

자체수입 학부모부담수입 -20,779 874,066 18.3

자체수입 행정활동수입 -60,978 148,733 3.1

기타수입 전년도이월금 0 89,196 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,658,7853,187,684 471,101

1.중앙정부이전수입 464,200 460,600 3,600

1.국고보조금 464,200 460,600 3,600

1.국고보조금 464,200 460,600 3,600

1.국고보조금 464,200 460,600 3,600(성립전)청소년비즈쿨 : 3,600,000 3,600,000

2.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
12,000 12,000 0

3.교육비특별회계이전수입 3,173,0622,706,801 466,261

1.교육비특별회계전입금수입 3,173,0622,706,801 466,261

1.학교회계전입금 3,173,0622,706,801 466,261

1.학교운영비전입금 832,909 832,909 0

2.목적사업비전입금 2,340,1531,873,892 466,261
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(57,326,000원 × 1교) - 28,186,000원 =
29,140,000

(성립전)2019 기간제교원 퇴직금 : (40,748,000

원 × 1교) - 26,341,000원 =
14,407,000

(성립전)급식종사자인건비 : (101,300,000원 ×

 1교) - 92,190,000원 =
9,110,000

(성립전)급식종사자인건비 : (106,491,000원 ×

 1교) - 101,300,000원 =
5,191,000

(성립전)수업료(지원), 교과서대금(지원) : 

(104,332,220원 × 1교) - 74,745,000원 =
29,588,000

(성립전)수업료(지원), 교과서대금(지원) : 

(104,592,000원 × 1교) - 104,333,000원 =
259,000

(성립전)수업료(지원), 교과서대금(지원) : 

(105,159,840원 × 1교) - 104,592,000원 =
568,000

(성립전)학교운영지원비 : 26,110,000원 × 1교

 =
26,110,000

(성립전)도시지역무료급식 : (459,122,000원 ×

 1교) - 294,624,000원 =
164,498,000

(성립전)친한경농산물 : (45,495,000원 × 1교)

-38,927,000원 =
6,568,000

(성립전)특성화고장학금 : (456,342,230원 × 1

교) - 342,000,000원 =
114,343,000

(성립전)교과서대금(지원) : (5,784,000원 × 1

교) - 5,709,000원 =
75,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : (27,896,330원 

× 1교) - 22,326,000원 =
5,571,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 : 

(3,250,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,250,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(4,174,000원 × 1교) - 3,571,000원 =
603,000

1 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)수학교육활성화 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)수업료 : 5,232,600원 × 1교 = 5,233,000

(성립전)수업료 : (10,465,600원 × 1교) - 

5,233,000원 =
5,233,000

(성립전)교복구입비 : 214,000원 × 1교 = 214,000

(성립전)FFK장관표창학생국외연수 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육복지지원 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

(성립전)기능인재한마당부스운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)전국체전 포상금 및 운영비 : 

9,500,000원 × 1교 =
9,500,000

(성립전)전국체전 지도자 포상금 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)육성종목운영지원 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

4.기타이전수입 9,523 8,283 1,240

1.기타공공이전수입 9,523 8,283 1,240

1.기타공공지원금 9,523 8,283 1,240

1.기타지원금 9,523 8,283 1,240
(성립전)제54회 전국기능경기대회 지원금 : 

1,240,000
1,240,000

2.자체수입 1,022,7991,104,556 -81,757

1.학부모부담수입 874,066 894,845 -20,779

1.등록금 144,116 142,416 1,700

1.학교운영지원비 144,116 142,416 1,700

1.학교운영지원비 144,116 142,416 1,700학교운영지원비 : 1,700,000원×1식 1,700,000

2.수익자부담수입 729,950 752,429 -22,479

1.급식비 527,329 527,329 0

1.급식비 527,329 527,329 0

2.방과후학교활동비 12,600 21,600 -9,000

1.방과후학교활동비 12,600 21,600 -9,000방과후학교수강료 : -9,000,000원×1식 -9,000,000

3.현장체험학습비 61,879 75,000 -13,121

2 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 61,879 75,000 -13,121수학여행비 : -13,121,000원×1식 -13,121,000

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.교과서비 46,542 46,900 -358

1.교과서비 46,542 46,900 -358교과서비 : -358,000원×1식 -358,000

6.교복구입비 69,000 69,000 0

1.교복구입비 69,000 69,000 0

2.행정활동수입 148,733 209,711 -60,978

1.사용료및수수료 92,260 129,181 -36,921

1.사용료및수수료 92,260 129,181 -36,921

1.사용료 92,259 129,180 -36,921골프연습장 사용료 : -40,000,000원×1식 -40,000,000

시험장 사용료 : 2,630,000원×1식 2,630,000

수도광열비등 기타 : 369,000원×1식 369,000

강당사용료 : 80,000원×1식= 80,000

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 48,703 74,530 -25,827

1.자산매각대 48,703 74,530 -25,827

1.자산매각대 48,703 74,530 -25,827삼례농장벼등 판매 : -19,854,000원×1식 -19,854,000

생산물매각대(국화등) : -5,973,000원×1식 -5,973,000

3.기타행정활동수입 7,770 6,000 1,770

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,770 1,000 1,770

1.기타행정활동수입 2,770 1,000 1,770잡수입 : 1,770,000원×1식 1,770,000

3.기타수입 89,196 89,196 0

1.전년도이월금 89,196 89,196 0

1.순세계잉여금 60,176 60,176 0

1.순세계잉여금 60,176 60,176 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 60,176 60,176 0

2.정산대상재원사용잔액 29,020 29,020 0

1.정산대상재원사용잔액 29,020 29,020 0

1.정산대상재원사용잔

액
29,020 29,020 0

세입합계 4,770,7804,381,436 389,344

4 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 157,219 137,312 19,907

1.기타 교직원보수 147,319 127,412 19,907

1.교직원대체인건비 80,839 60,932 19,907

1.2018기간제교원퇴직금(목적) 26,341 26,341 0

1.기간제교원인건비 26,341 26,341 0  

2.2019기간제교원성과상여금(목적) 34,591 34,591 0

1.기간제교원인건비 34,591 34,591 0  

3.2019기간제교원퇴직금(목적) 14,407 0 14,407

1.기간제교원인건비 14,407 0 14,407
(성립전)기간제교원퇴직금  14,407,000×1

회=
14,407,000

4.2019기간제교원맞춤형복지비(목적)5,500 0 5,500

1.기간제교원인건비 5,500 0 5,500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

5,500,000원×1회=
5,500,000

2.학교운영지원수당 66,480 66,480 0

1.교원연구비 57,660 57,660 0

1.학교운영지원수당 57,660 57,660 0  

2.제수당 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,900 9,900 0

1.교직원연수 6,400 6,400 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,145,9731,773,167 372,806

1.급식 관리 691,659 631,260 60,399

1.학교급식운영 691,659 631,260 60,399
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식재료구입 333,788 333,788 0

1.급식용식재료비 333,788 333,788 0  

2.급식운영비 30,256 30,256 0

1.일반수용비 16,212 16,212 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 2,044 2,044 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.조리원인건비 171,455 171,455 0

1.무기계약직원인건비 148,555 148,555 0  

2.기간제직원인건비 3,300 3,300 0  

3.일반수용비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
19,200 19,200 0  

4.급식종사원인건비(목적) 106,491 92,190 14,301

1.무기계약직원인건비 106,491 92,190 14,301(성립전)인건비  5,191,000원×1월= 5,191,000

(성립전)각종 수당  4,555,000원×2월= 9,110,000

5.우수농축수산물부식비(목적) 4,174 3,571 603

1.급식용식재료비 4,174 3,571 603(성립전)식품비  603,000원×1교 603,000

6.친환경농산물구입비지원(목적) 45,495 0 45,495

1.급식용식재료비 45,495 0 45,495친환경농산물구입  45,495,000원×1식 45,495,000

2.보건 관리 14,450 14,450 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,450 14,450 0

1.학생건강검사 7,708 7,708 0

1.학생복지비 7,708 7,708 0  

2.보건교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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3.보건실운영 3,842 3,842 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 3,142 3,142 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]<국고>흡연예방및금연실천사업(목적)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,470 1,400 70
금연교실흡연예방 및 금연교육 물품구입  

70,000원×1식
70,000

2.목적사업업무추진비 230 300 -70환경조성 협의회  -70,000원×1식 -70,000

3.교육격차 해소 1,279,452 966,687 312,765

1.[국고]학비지원 660,032 473,127 186,905

1.[국고]교육급여(목적) 105,160 74,745 30,415

1.학생지원금 105,160 74,745 30,415
(성립전)수업료(지원)  29,588,000원×1교

=
29,588,000

(성립전)수업료(지원)  259,000원×1교= 259,000

(성립전)수업료(지원)  410,000원×1식= 410,000

(성립전)교과서대금(지원)  158,000원×1

식=
158,000

2.무상학비지원(목적) 60,166 34,056 26,110

1.학생지원금 60,166 34,056 26,110
(성립전)학교운영지원비  26,110,000원×1

교=
26,110,000

3.특성화고장학금(목적) 456,343 342,000 114,343

1.학생지원금 456,343 342,000 114,343
(성립전)수업료(지원)  114,343,000원×1

교=
114,343,000

4.저소득층 자녀 고교학비 지원(목적)27,897 22,326 5,571

1.학생지원금 27,897 22,326 5,571
(성립전)학교운영지원비(지원)  5,571,000

원×1교=
5,571,000

5.3학년 2학기 수업료 무상교육 지원10,466 0 10,466

1.학생지원금 10,466 0 10,466(성립전)수업료(지원)  5,232,600원×1교= 5,233,000

(성립전)수업료(지원)  5,232,600원×1교= 5,233,000

2.급식비지원 459,122 333,551 125,571

1.도시지역무료급식비지원(목적) 459,122 294,624 164,498

1.학생지원금 459,122 294,624 164,498
(성립전)도시지역무료급식비지원  

164,498,000원×1교
164,498,000

2.친환경농산물구입비지원(목적) 0 38,927 -38,927
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1.급식용식재료비 0 38,927 -38,927
(성립전)친환경농산물구입  6,568,000원

×1식
6,568,000

친환경농산물구입  -45,495,000원×1식 -45,495,000

3.방과후학교활동비지원 8,000 8,000 0

1.저소득층 방과후학교 자유수강권 지원8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

4.현장체험학습비지원 74,400 74,400 0

1.2019 현장체험학습비(수학여행비) 지원74,400 74,400 0

1.학생지원금 74,400 74,400 0  

5.교과서비지원 8,684 8,609 75

1.특수교육대상자교과서구입비지원(목적)2,900 2,900 0

1.학생지원금 2,900 2,900 0  

2.교육비지원학생 교과서구입비 지원(목적)5,784 5,709 75

1.학생지원금 5,784 5,709 75
(성립전)교육비지원학생 교과서구입비지원

  75,000원×1교=
75,000

6.교복구입비지원 69,214 69,000 214

1.2019 신입생 교복구입비 지원 69,214 69,000 214

1.학생지원금 69,214 69,000 214(성립전)교복구입비  214,000원×1명= 214,000

4.학생복지 160,412 160,770 -358

1.학생복지운영 160,412 160,770 -358

1.학생교과서구입 46,542 46,900 -358

1.교육운영비 46,542 46,900 -358학생교과서구입(수익자)  -358,000원×1식 -358,000

2.교복구입 69,000 69,000 0

1.학생복지비 69,000 69,000 0  

3.졸업앨범 12,670 12,670 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 12,600 12,600 0  

4.2019년 교육복지사업(목적) 32,200 32,200 0

1.기간제직원인건비 1,031 780 251
시간외수당(교육복지실운영)  251,000원

×1식
251,000

2.일반수용비 205 426 -221운영비(교육복지실운영)  -221,000원×1식 -221,000
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3.운영수당 7,560 7,560 0  

4.여비 1,160 1,400 -240출장비(교육복지실운영)  -240,000원×1식 -240,000

5.교육운영비 21,684 21,474 210
사제멘토링활동비(나와우리공감만들기)  

210,000원×1식
210,000

6.목적사업업무추진비 560 560 0  

3.기본적 교육활동 1,230,4631,242,126 -11,663

1.교과 활동 864,889 863,663 1,226

1.교과활동지원 6,280 6,280 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교사지도서구입 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.기초학력 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.교과서분류작업 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.국어교과활동 700 700 0

1.국어과 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 5,800 800 5,000

1.수학과 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.수학교과활동지원비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)수학교구구입  5,000,000원×1식 5,000,000

5.과학교과활동 5,900 3,200 2,700

1.교과운영 3,200 3,200 0

5 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 800 0 800과학실안전환경개선  800,000원×1식 800,000

2.교육운영비 1,200 2,000 -800실험실습재료구입  -800,000원×1식 -800,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.과학실 안전장비 설치 지원(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)폐기물시약장  2,700,000원×1식 2,700,000

6.체육교과활동 4,950 4,950 0

1.체육과 3,450 3,450 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.제100회 전국체전대비 하계강화훈련지원(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.미술과 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.특수교육교과활동 153,701 153,101 600

1.교과운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.교육운영비 8,950 8,950 0  

2.2019년 통합학급 교육활동 운영비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.2019년 특수학급 자율선택과제 운영비(목적)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.2019년 특수교육 방과후학교 지원(목적)14,400 14,400 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 11,700 11,700 0  

5.2019년 특수교육대상자 통학비(목적)9,621 9,621 0

1.학생지원금 9,621 9,621 0  
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6.전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비(목적)2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

7.전국 장애학생 체육대회 입상선수 포상금(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.2019년 진로직업교육 거점학교 운영비(목적)30,000 30,000 0

1.운영수당 5,340 5,340 0  

2.교육운영비 24,660 24,660 0  

9.직업훈련실 시설공사(목적) 64,000 64,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0  

2.비품구입비 30,000 30,000 0  

10.하반기 특수교육 방과후학교 운영(목적)13,900 13,300 600

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 11,020 10,420 600
(성립전)외부기관방과후학교운영  600,000

원×1식
600,000

9.[국고]전문교과활동 685,058 692,132 -7,074

1.특성화교육부 116,799 118,999 -2,200

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 40,247 41,783 -1,536
실습장및실습실소규모수선공사  

-1,536,820원×1식
-1,536,000

3.기타공공요금 636 1,636 -1,000음식물쓰레기처리비  -1,000,000원×1식 -1,000,000

4.교직원복지비 2,880 2,880 0  

5.교육운영비 53,036 57,700 -4,664영농학생실습재료구입  -1,200,000원×1식 -1,200,000

우수학생해외연수비(1,2학년)  -3,464,180

원×1식
-3,464,000

6.학생복지비 5,000 0 5,000영농학생장학금지급  5,000,000원×1식 5,000,000

7.비품구입비 15,000 15,000 0  

2.식품과학과 38,580 38,580 0

1.교육운영비 38,580 38,580 0  

3.삼례실습농장 15,797 22,351 -6,554

1.기간제직원인건비 740 2,100 -1,360일용인부임  -1,360,000원×1식 -1,360,000

2.일반수용비 10,922 13,253 -2,331비료구입및살포  -2,039,100원×1식 -2,039,000
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농약구입및살포  -292,500원×1식 -292,000

3.연료비 1,330 3,750 -2,420유류비  -2,420,000원×1식 -2,420,000

4.교육운영비 2,805 3,248 -443모내기행사학생간식비  -159,000원×1식 -159,000

영농학생지원  -284,560원×1식 -284,000

4.식량자원과정 12,070 12,070 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0  

2.교육운영비 7,300 7,300 0  

5.녹지조경과정 16,960 18,760 -1,800

1.일반수용비 7,600 9,100 -1,500조경관리실 운영물품  -1,500,000원×1식 -1,500,000

2.교육운영비 9,360 9,660 -300
조경수재배실습장수목관리  -300,000원×1

식
-300,000

6.애완동물과정 18,600 17,600 1,000

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 15,100 14,100 1,000애완동물사육 운영비  1,000,000원×1식 1,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.화훼장식과정 33,240 35,000 -1,760

1.기간제직원인건비 500 0 500일용인부임  500,000원×1식 500,000

2.일반수용비 15,840 17,340 -1,500
시설채소재배실습동 운영물품  -500,000원

×1식
-500,000

화훼재배(장미)포 운영물품  -1,000,000원

×1식
-1,000,000

3.연료비 500 500 0  

4.교육운영비 16,400 16,400 0  

5.비품구입비 0 760 -760원예실습실 컴퓨터구입  -760,000원×1식 -760,000

8.농업토목과정 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

9.골프경영관리과 2,500 3,500 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000장비수선비  -1,000,000원×1식 -1,000,000

2.연료비 0 0 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  
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10.산업기계과정 11,750 11,750 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.연료비 2,250 2,250 0  

3.교육운영비 6,300 6,300 0  

11.2019년 NCS 묘목재배실습장 운영(목적)125,800 125,800 0

1.기간제직원인건비 9,950 14,489 -4,539인건비  -4,539,000원×1식 -4,539,000

2.교육운영비 88,500 88,500 0  

3.비품구입비 27,350 22,811 4,539NCS실습장 운영물품  4,539,000원×1식 4,539,000

12.2019년 건설기계 조종교실 운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.연료비 750 750 0  

3.교육운영비 450 450 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

13.특성화고기자재확충(목적) 59,722 59,722 0

1.비품구입비 59,722 59,722 0  

14.2019 전북기능경기대회 운영지원비(보조금)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

15.[국고]<국고>농고산업연계사업(보조금)94,000 94,000 0

1.일반수용비 4,290 4,290 0  

2.운영수당 37,630 37,630 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교육운영비 46,366 46,366 0  

5.목적사업업무추진비 3,714 3,714 0  

16.교육시설재난복구비 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

17.2019년 NCS기반 교육과정 운영비(목적)44,320 44,320 0

1.운영수당 7,300 7,300 0  

2.교육운영비 36,920 36,920 0  
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3.목적사업업무추진비 100 100 0  

18.전북FFK전진대회운영비(목적) 27,600 27,600 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0  

2.운영수당 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 8,900 8,900 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

19.전북FFK전진대회참가경비(목적) 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

20.성공농업인 전문지식 및 경험전수(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

21.제43년차 전북 FFK 하계리더쉽연수회(목적)12,000 12,000 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 11,170 11,170 0  

3.목적사업업무추진비 630 630 0  

22.2019년 전국기능경기대회 훈련비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

23.전국 FFK 하계수련대회 예산안(목적)1,500 1,500 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

24.전국FFK전진대회 단위학교 운영(목적)9,680 9,680 0

1.교육운영비 9,680 9,680 0  

25.전국기능경기대회 대비 강화훈련비(목적)20,830 20,830 0

1.교육운영비 14,330 14,330 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

26.제54회 전국기능경기 공구 수송비(목적)1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전)공구수송비(냉동기술)  

540,000×1종목=
540,000
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(성립전)공구수송비(농업기계정비)  

700,000×1종목=
700,000

27.전국FFK장관표창자 국외연수 지원(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)국외연수지원비  3,000,000원×1

식
3,000,000

28.제5회 기능인재한마당 운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)부스운영비  1,000,000원×1식 1,000,000

2.창의적 체험활동 365,574 378,463 -12,889

1.자율활동 38,750 38,600 150

1.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.학생회활동지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0  

6.이삭제행사 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

7.수능이후 자기계발 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 400 -400외부강사비  -400,000원×1식 -400,000

2.교육운영비 0 700 -700프로그램재료비  -700,000원×1식 -700,000

8.전북학교예술교육페스티벌지원(목적)3,250 2,000 1,250

1.운영수당 850 500 350(성립전)외부강사비  7,000원×50명×1회= 350,000

2.교육운영비 2,400 1,500 900(성립전)버스임차비  250,000원×1회= 250,000
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(성립전)식비및간식비  3,000언×50명×1

회=
150,000

(성립전)플래시몹_식비  7,000원×50명×1

회=
350,000

(성립전)플래시몹_간식비  3,000원×50회

×1회=
150,000

9.학생자치연수지원비(목적) 1,850 1,850 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.현장체험학습활동 80,941 93,980 -13,039

1.수학여행 68,851 81,890 -13,039

1.여비 4,150 4,150 0  

2.교육운영비 64,301 77,340 -13,039
학생수학여행비(수익자)  -13,121,000원

×1식
-13,121,000

추계현장체험학습비  82,000원×1식 82,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.수련활동 12,090 12,090 0

1.여비 650 650 0  

2.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.일반업무추진비 440 440 0  

3.동아리활동 10,740 10,740 0

1.학생동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 9,620 9,620 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0  

4.봉사활동 8,100 8,100 0

1.환경미화 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.[국고]진로활동 227,043 227,043 0

1.교내중학생직업체험교육운영(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.4차 산업혁명 선도동아리 운영비(목적)17,000 17,000 0
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1.운영수당 710 1,040 -330FoodMaster 외부강사비  -330,000원×1식 -330,000

2.교육운영비 16,290 15,960 330FoodMaster 재료비  330,000원×1식 330,000

3.[국고]중소기업특성화고인력양성사업(보조금)133,200 133,200 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 9,990 9,990 0  

3.운영수당 80,000 80,000 0  

4.여비 7,300 7,300 0  

5.교육운영비 27,040 27,040 0  

6.목적사업업무추진비 4,870 4,870 0  

4.2019년 허클베리핀 진로탐험대(목적)1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

5.2019 직업계고 취업역량강화사업(목적)22,600 22,600 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

3.교육운영비 9,600 9,600 0  

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0  

6.취업지원관 인건비 24,803 24,803 0

1.무기계약직원인건비 22,433 22,433 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,370 2,370 0  

7.2019년 중소기업인력양성 매칭예산(목적)25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0  

4.선택적 교육활동 349,371 294,786 54,585

1.방과후학교 운영 26,790 22,790 4,000

1.방과후학교운영 26,790 22,790 4,000

1.도시지역방과후학교운영비(목적) 1,190 1,190 0

1.운영수당 1,190 1,190 0  

2.방과후학교운영 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  
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3.2019년 농어촌 방과후학교 운영비(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000(성립전)방과후강사비  4,000,000원×1식 4,000,000

2.직업교육 12,245 11,400 845

1.[국고]직업교육운영 12,245 11,400 845

1.취업역량강화 0 2,000 -2,000

1.여비 0 700 -700취업지도여비  -700,000원×1식 -700,000

2.교육운영비 0 600 -600취업역량강화교육재료  -600,000원×1식 -600,000

3.일반업무추진비 0 700 -700기업체와의협의회  -700,000원×1식 -700,000

2.부서운영 245 1,000 -755

1.일반수용비 245 1,000 -755부서소모품구입  -755,000원×1식 -755,000

3.[국고]<국고>청소년비즈쿨사업(보조금)12,000 8,400 3,600

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 2,600 600 2,000
(성립전)외부강사료 및 수당  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)방과후교원수당  30,000원×10시

간×3명=
900,000

(성립전)업무지원수당  30,000×10월= 300,000

(성립전)책임자지원수당  50,000원×10월= 500,000

3.여비 500 500 0  

4.교육운영비 7,900 6,300 1,600
(성립전)교내 체험활동비  400,000원×2회

=
800,000

(성립전)대외 체험활동비  400,000원×2회

=
800,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.독서활동 9,700 9,700 0

1.독서활동운영 9,700 9,700 0

1.도서실 9,700 9,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

4.교기육성 298,836 249,096 49,740

1.교기운영 298,836 249,096 49,740

1.골프부 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.농악부 9,380 15,280 -5,900

1.운영수당 6,140 7,040 -900하계합숙훈련지도강사료  -900,000원×1식 -900,000

2.여비 0 600 -600인솔교사부담경비  -600,000원×1식 -600,000

3.교육운영비 3,240 7,640 -4,400하계합숙훈련비  -3,000,000원×1식 -3,000,000

현장견학비  -600,000원×1식 -600,000

교내강화훈련비  -800,000원×1식 -800,000

3.배드민턴부 27,600 27,600 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 22,000 22,000 0  

4.롤러부 17,600 17,600 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.관악경연대회 2,239 4,270 -2,031

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 1,969 4,000 -2,031대회출전비  -2,031,000원×1식 -2,031,000

6.관악부훈련 19,791 17,760 2,031

1.운영수당 14,760 14,760 0  

2.교육운영비 5,031 3,000 2,031합숙훈련비  2,031,000원×1식 2,031,000

7.관악연주회 2,300 2,300 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.학생오케스트라(경상목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.운영수당 10,800 10,800 0  

3.교육운영비 13,040 13,040 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

9.운동부지도자인건비(목적) 57,326 28,186 29,140
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1.기간제직원인건비 57,326 28,186 29,140
(성립전)배드민턴부 코치인건비  

15,584,000원×1명=
15,584,000

(성립전)롤러부 코치인건비  13,556,000원

×1명=
13,556,000

10.전북농악 1시군1교 전승학교(보조금)12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

11.2019년 우수학교 스포츠클럽 운영(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

12.2019년 육성종목 운영비(목적) 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

13.2019년 독도지킴이학교 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.2019년 체육영재 지원 사업(목적)2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

15.제100회 전북 대표 훈련비(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

16.학교운동부 체육시설 여건 개선 65,000 65,000 0

1.교육운영비 15,000 0 15,000훈련용품및장비구입  15,000,000원×1식 15,000,000

2.시설비 16,675 0 16,675시설보충및환경개선  16,675,000원×1식 16,675,000

3.비품구입비 33,325 65,000 -31,675
배드민턴훈련장 개보수  -36,675,000원×1

식
-36,675,000

체육관 블라인드 등  5,000,000원×1식 5,000,000

17.전국체전 상위입상 전략종목 훈련비(목적)15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

18.제100회 전국체육대회 유공자 운영비(목적)11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전)포상금(입상선수)  200,000원×5

명
1,000,000

(성립전)포상금(지도자)  2,000,000원×1

명
2,000,000

(성립전)포상금(감독교사)  500,000원×1

명
500,000

(성립전)훈련비  500,000원×10명 5,000,000

(성립전)셔틀콕 구입  30,000원×100타 3,000,000
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19.제101회 전국체육대회 특별훈련비(목적)15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)배드민턴 훈련비  600,000원×10

명
6,000,000

(성립전)배드민턴 용품비  400,000원×10

명
4,000,000

(성립전)롤러부 훈련비  750,000원×4명 3,000,000

(성립전)롤러부 용품비  500,000원×4명 2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.2019학년도 교육실습생 실습 운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0  

5.교육활동 지원 311,159 308,159 3,000

1.교무업무 운영 23,554 22,554 1,000

1.교무학사운영 23,554 22,554 1,000

1.교무학사운영 9,474 8,474 1,000

1.일반수용비 5,424 4,424 1,000부서소모품구입  1,000,000원×1식 1,000,000

2.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.입학식및졸업식 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

3.신입생입학전형 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 400 400 0  

4.교육연구부 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.생활지도운영 22,800 22,800 0

1.학생생활상담지도 22,200 22,200 0
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1.상담실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.상담프로그램운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.2019년 학교폭력 예방 어깨동무학교 운영(목2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학업중단예방집중지원학교운영(목적)8,600 8,600 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 6,750 6,750 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.2019 산업안전 및 노동인권 교육(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,000 200간식및식비  200,000원×1식 200,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200협의회비  -200,000원×1식 -200,000

2.학생안전교육 600 600 0

1.학생안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 39,805 37,805 2,000

1.방송실운영 1,600 3,500 -1,900

1.방송실운영 1,600 3,500 -1,900

1.일반수용비 400 1,600 -1,200방송시설개선  -1,200,000원×1식 -1,200,000

2.교육운영비 950 1,400 -450방송소모품구입  -450,000원×1식 -450,000

3.비품구입비 250 500 -250방송장비구입  -250,000원×1식 -250,000

2.정보화실운영 38,205 34,305 3,900

1.교육정보부운영 38,205 34,305 3,900

1.일반수용비 5,137 6,100 -963업무용소프트웨어구입  36,700원×1식 37,000

전산실,멀티실 환경개선  -1,000,000원×1

식
-1,000,000
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2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 4,000 6,000 -2,000컴퓨터수리및소모품  -2,000,000원×1식 -2,000,000

4.비품구입비 24,028 17,165 6,863컴퓨터구입  4,965,000원×1식 4,965,000

학급텔레비전구입  -1,500,000원×1식 -1,500,000

전산실 빔프로젝터 구입  -52,690원×1식 -52,000

영사용 스크린(전동식)구입 및 앰프구입  

3,450,000원×1식
3,450,000

4.교육여건 개선 225,000 225,000 0

1.[국고]교육환경개선 225,000 225,000 0

1.[국고]2019년 농업계학교 실습장 지원사업(보조금)225,000 225,000 0

1.시설비 197,100 197,100 0  

2.비품구입비 27,900 27,900 0  

6.학교 일반운영 547,575 596,866 -49,291

1.학교기관 운영 145,533 156,133 -10,600

1.부서기본운영 106,293 116,893 -10,600

1.학생부운영 3,840 3,840 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 1,740 1,740 0  

2.교장실운영 11,676 11,676 0

1.일반업무추진비 7,920 7,920 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.행정실운영 87,777 98,377 -10,600

1.일반수용비 34,682 37,682 -3,000복사용지구입  -3,000,000원×1식 -3,000,000

2.연료비 5,432 5,432 0  

3.기타공공요금 1,850 1,850 0  

4.여비 35,776 41,776 -6,000관외여비  -6,000,000원×1식 -6,000,000

5.교직원복지비 2,160 3,760 -1,600특근매식비  -1,500,000원×1식 -1,500,000

현장근로자피복구입  -100,000원×1식 -100,000

6.비품구입비 7,877 7,877 0  
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4.단위학교학교자치활성화(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,056 616 440학교자치 연수 운영물품  440,000원×1식 440,000

2.운영수당 1,560 2,000 -440학교자치 연수 강사비  -440,000원×1식 -440,000

3.목적사업업무추진비 384 384 0  

2.행정지원인력운용 39,240 39,240 0

1.학교회계직원 39,240 39,240 0

1.무기계약직원인건비 35,220 35,220 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,240 3,240 0  

2.시설 장비 유지 400,042 438,733 -38,691

1.학교시설장비유지 400,042 438,733 -38,691

1.골프연습장 53,597 81,457 -27,860

1.기간제직원인건비 0 2,000 -2,000일용인부임  -2,000,000원×1식 -2,000,000

2.일반수용비 18,676 27,589 -8,913영농학생활동지원식비  -3,913,000원×1식 -3,913,000

골프시설보수  -2,000,000원×1식 -2,000,000

골프장운영용품  -3,000,000원×1식 -3,000,000

3.전기요금 19,500 22,500 -3,000전기요금  -3,000,000원×1식 -3,000,000

4.연료비 1,500 1,500 0  

5.기타공공요금 960 960 0  

6.교직원복지비 861 3,108 -2,247근무교사 특근매식비  -2,247,000원×1식 -2,247,000

7.교육운영비 300 300 0  

8.학생복지비 8,800 23,500 -14,700영농학생활동수당  -14,700,000원×1식 -14,700,000

9.비품구입비 3,000 0 3,000골프장비품구입  3,000,000원×1식 3,000,000

2.행정실운영 346,445 357,276 -10,831

1.기간제직원인건비 70,568 70,568 0  

2.일반수용비 115,013 98,170 16,843시설소규모공사  8,475,000원×1식 8,475,000

시설관리소모품구입  10,000,000원×1식 10,000,000

폐기물처리비  897,000원×1식 897,000
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전기용역  -284,000원×1식 -284,000

무인경비용역  -780,000원×1식 -780,000

정수기관리비  -133,000원×1식 -133,000

방역소독  -100,000원×1식 -100,000

물탱크청소  -352,000원×1식 -352,000

제3종시설물안전점검 용역료  -880,000원

×1식
-880,000

3.전기요금 86,569 98,400 -11,831
전기요금(골프장제외)  -11,831,000원×1

식
-11,831,000

4.상하수도료 58,400 74,400 -16,000상하수도요금  -16,000,000원×1식 -16,000,000

5.연료비 2,258 3,258 -1,000등유구입  -1,000,000원×1식 -1,000,000

6.기타공공요금 11,037 9,880 1,157방송수신료  -243,000원×1식 -243,000

전화요금(골프장제외)  1,400,000원×1식 1,400,000

7.교직원복지비 600 600 0  

8.기간제직원법정부담

금
2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 29,020 29,020 0

1.반환금 29,020 29,020 0

1.반환금 29,020 29,020 0

1.2018년보조금집행잔액반납 29,020 29,020 0

1.반환금 29,020 29,020 0  

세출합계 4,770,7804,381,436 389,344
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